АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

сrг <З0> января 2026 rода J\ъ &*
г. Балей

Об утверждении Плана
мероприятий по снижению уровня
теневой занятости и легализации
трудовых отношений на территории
Балейского муниципального округа
Забайкальского края н.а2026 rоц

Во исполнение пункта 1 перечня порr{ений Президента Российской
Федерации от 29 августа 202I года jф Пр- l57 |, пункта 2 раздела 1 протокола
заседания }trIежведомственной рабочей группы по вопросу восстановления
рынка труда под председательством Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации от 3 декабря2021 года Jф 16, в целях
ре€lJIизации мероприятий, направленных на снижение уровня теневой
занятости и лег€LгIизации трудовых отношений на территории ЗабайкаJIьского
края, руководствуясь статьей З2 Устава Балейского муницип€lJIъного округа
Забайкальского края, администрация Балейского муниципаJIьного округа
Забайкальского края р а с п о р я ж а е т с я:

1. Утвердить прилагаемый ГIлан мероприятий по снижению уровня
теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории
Балейского муниципального округа Забайкальского края на2026 год.

2. Ответственным исполнителям в пределах своих полномочий
обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом
мероприятий по снижению уровня теневой занятости и лег€}JIизации
трудовых отношений на территории Балейского муниципzLпъного округа
Забайкальского края на 2026 год.

З. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского
края, начаJIьника Отдела экономики - Ваулину Надежду Александровну.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
администрации Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского края в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (baleysk.75.ru).

5. Настоящее распоряжение огryбликовать в сетевом издании
<Б алейско е обозр ение )) (https : //бал-ейская-новь. р ф).

6. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день,

i ь#/"i

после дня его официального

глава Балейского
муниципального округа
Забайкальского края

Исп. : Тюкавкина Екатерина Андреевна

Е.В. Ушаков

утвЕржшн
распоряжением администрации

Балейского муниципапьного округа
Забайкальского края

от <З0> января 2026 года Ns &|

поснижениюуровняr.""Т#1}"Y*:rО"""*ff;Тiч""трудовыхотношений
на терриТории БалеЙского муниципального округа ЗабаЙкальского края на 202б год

м
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственный исполнитель,
соисполнитель

1 ) 3 4 5
1 Информирование работодателей на проводимьж

мероприятиях, размещение информации о
последствиях неформальной занятости,
применении незаконных схем выплаты
заработной платы в газете <Ба_пейская новь), на
сайте Балейского муниципального округа
Забайкальского края, в сетевом издании
кБалейское обозрение)) (l:iil-,з,J'i',:::tcj,it;:;ii;"

i*!:{:j:)

повышение
информированности

уровня

граждан о негативных
IIоследствиях
неформальной занятости

Постоянно администрация
муниципfuтьного
Забайка_llьского крiu{

БшIейского
округа

2 Обеспечение рабочей группой по
противодействию неформа,чьной занятости
населения на территории Балейского
муниципilльного округа Забайкальского края
работы <горячей линии)) по вопросам
легализации трудовых отношений

Щоступность информации
и безопасность в её
получении

Постоянно администрация
мунициIItlльного
Забайкальского краJI

Балейского
округа

aJ Организация и проведение заседаний рабочей
группы по rrротиводействию неформальной

Выработка
скоординированных

По мере
необходимости

администрация Балейского
муниципального округа

1 2 3 4 э
занятости населения на территории БаJIейского
муниципального округа Забайкальского края

действий по решению
проблем неформальной
зitIUIтости, повышение
численности работников,
оформленньrх в
соответствии с
требованишли трудового
законодательства

Забайкальского Kparl

4 Организация деятельности межведомственной
комиссии по мобилизации налоговых доходов в
консолидированный бюджет Ба,тейского
муниципального округа Забайкальского края

Снижение
задолженности
заработной плате

объемов
по

в соответствии
с планом
работы

комиссии

комитет по финансам
администрации Балейского
муниципчrльного окр},га
Забайкальского Kpall

5 Организация проведения мероприятий по
проверке, в пределах своих полномочий,
хозяйствующих субъектов, осуществляюIцих

разные виды экономической деятельности, с

участием органов контроля и надзора

повышение численности
работников, оформленных
в соответствии с
требованиями трудового
законодатеJIьства

ежемесячно администрация
муниципzшьного
Забайкальского края

Балейского
округа

6 Осуrцествление профилактических визитов

рабочей группой по противодействию
неформальной занятости на территории
Балейского муниципального округа
Забайкальского края, по поступившей
информации при работе <горячей линии) по
вопросу легализации трудовых отношений,
незаконных схем выплаты заработной платы

работодателями, работающими на территории
Балейского муниципального округа
Забайкальского краJI

повышение численности
работников, оформленных
в соответствии с
требованиями трудового
законодательства

постоянно администрация
муниципаJIьного
Забайкальского KpaJ{

Балейского
округа

8 Направление информации о выявленных фактах
нарушений трудового законодательства в части
использования труда наемных работников без
оформления трудовых отношений в Ба,чейскую

повышение численности
работников, оформленных
в соответствии с
требованиями трудового

по мере
выявления

администрация
муниципального
Забайкальского Kpall

Ба,rейского
округа

1 7 3 4 5
межрайонную прокуратуру, Государственную
инспекцию труда, Управление Федеральной
налоговой службы

законодательства

9 Представление в ý*tti-lplalяeil f lpyjl:1 к :]a}lý г{}L]1,1.1

Заб:riiха.хьсId(}i-{] Kp{{rt отчетов о выявленных
фактах нарушений трудового законодательства в
части использования труда наемных работников
без оформления труловых отношений в целях
осуществления мониторинга

повышение численности
работников, оформленных
в соответствии с
требованиями трудового
законодательства

ежемесячно,
ежеквартitJIьно

администрация
муниципr}льного
Забайкальского края

Балейского
округа

10 Мониторинг юридических лиц, индивидуаJIьных
rrредпринимателей, вновь зарегистрированных на
территории Балейского муниципального округа
Забайка-lrьского края, с целью контроля
оформления трудовьIх отношений с работниками

повышение численности
работников, оформленных
в соответствии с
требованиями трудового
законодательства

постоянно администрация
муниципаJtьного

Забайкальского края

Балейокого
округа